Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1051 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR) - QUARTA-FEIRA - 10 DE AGOSTO DE 2016

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias........................................................01

Licitações.......................................................01

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.........................................................02

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA N° 165/2016

DATA: 09 DE AGOSTO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

Ao servidor: OSVALDO JOSÉ KO-
VALCZUK (matr. nº 103), portador da
Carteira de Trabalho nº 33.238/00024-
PR e RG. 4.149.597-9/PR, admitido em
02/05/1992, exercendo o cargo de Agente
Administrativo, em conformidade com a
Lei Complementar n° 001/2006, art. 94,
seção VIII, Licença Especial à Título de
Prêmio, período aquisitivo 2011/2016,
(parcela 1/3), conforme requerimento pro-
tocolado sob nº 2031/16, gozo no período
de 11/08/2016 a 09/09/2016.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 09 de agosto de 2016.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

ERRATA

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 088/2016

O Pregoeiro Municipal através do Depar-
tamento de Compras e Licitações resol-
ve alterar o Edital do Pregão Presencial
nº 088/2016 para alteração nos seguintes
itens:

Fica excluído o item 6.5.2. do presente edi-
tal.

Altera-se o conteúdo do Anexo I no item
3.1.5. na alínea B.

Altera-se o conteúdo do Anexo I no item
3.1.6.

Altera-se o conteúdo do Anexo I anexando
endereço do item 5 da RELAÇÃO DOS
ITENS.

Altera-se o conteúdo do Anexo IX na clau-
sula 8ª.

Permanecem inalteradas todas as demais
condições constantes no edital originário.

Cruz Machado, 10 de Agosto de 2016.

Antonio Luiz Szaykowski
Prefeito Municipal

AVISO DE ABERTURA
DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 084/2016

PROCESSO Nº. 191/2016

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODA-
LIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL,
com a finalidade de selecionar propostas
objetivando Registro de Preço objetivando
a aquisição de combustível automotor em
bomba, para frota municipal, sendo óleo
diesel S10, pelo período de 04 (quatro) me-
ses, em seus itens conforme especificações
constantes do Anexo I deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no dia
22 (vinte e dois) de Agosto de 2016, às
14:00h (quatorze) horas, no Auditório Mu-
nicipal da Prefeitura, quando os interessa-
dos deverão apresentar os envelopes nº 01
- Propostas de Preços e nº 02 - Documentos
de Habilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1051 - Cruz Machado (PR) - Quarta-Feira - 10 de Agosto de 2016

interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 10 de Agosto de 2016.

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 085/2016

PROCESSO Nº. 194/2016

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODA-
LIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL,
com a finalidade de selecionar propostas
objetivando a contratação de empresa es-
pecializada para serviços de reforma e ma-
nutenção de 02(dois) Trucks de trator de
esteira Caterpillar modelo D5E ano 1990
de número 79 pertencente a esta municipa-
lidade, a vigência do contrato é de 02(dois)
meses, em seus itens conforme especifica-
ções constantes do Anexo I deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no dia
22 (vinte e dois) de Agosto de 2016, às
09:30h (nove e trinta) horas, no Auditório
Municipal da Prefeitura, quando os interes-
sados deverão apresentar os envelopes nº
01 - Propostas de Preços e nº 02 - Docu-
mentos de Habilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico

http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 10 de Agosto de 2016.

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

EXTRATOS

EXTRATO REFERENTE À
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº002/2016

PROCESSO LICITATÓRIO
002/2016

CONTRATANTE: CÂMARA MUNI-
CIPAL DE CRUZ MACHADO, ES-
TADO DO PARANÁ. CNPJ sob o nº
01.507.273/0001-90

CONTRATADO:WEBGENIUM SYS-
TEM LTDA, pessoa jurídica de direito pri-
vado, sito à Rua Marechal Rondon, 1761,
Bairro Centro, CEP: 85801-170,  Cida-
de de Cascavel – PR, , Inscrita no CNPJ:
05.338.006/0001-97.

OBJETO: Serviço de Hospedagem anual
do site da Câmara Municipal de Cruz Ma-
chado-PR, domínio: www.camaracruzma-
chado.pr.gov.br.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 me-
ses, a contar do período de 15/08/2016 a
14/08/2017.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO:
R$ 1.406,00 (um mil, quatrocentos e seis
reais).

RESPALDO LEGAL:  Art. 24º, Inciso II
da Lei Federal  nº8. 666/93.

Cruz Machado, 09 de agosto de   2016.

CONTRATANTE:
Câmara Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO:
WEBGENIUM SYSTEM LTDA